
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.24 
 

 

OGGETTO: 

QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

2023/2024 ED APPLICAZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

2022.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania -Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

 “Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  13 

Totale Assenti:  0 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Si prende atto che il Consigliere CATALDO Gianluigi partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022. 

Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’assessore PELISSERO Giuliano; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

finanziario relativo agli anni 2023/2025; 

 

Richiamate le precedenti deliberazioni di variazione del Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Considerato che a seguito dell’approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 

finanziario 2022 con deliberazione n. 23 del 14/06/2022 la composizione del risultato di 

amministrazione 2022 per complessivi € 2.659.371,48 veniva così articolato:  

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 597.802,32 

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso  

Altri accantonamenti 424.961,08 

Totale parte accantonata 1.022.493,40 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 324.635,09 

Vincoli derivanti da trasferimenti 103.346,12 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente  

Altri vincoli 418.666,28 

Totale parte vincolata 846.647,49 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti 128.754,43 

Totale parte disponibile 661.476,16 

 

Considerato che con determinazione n. 187 del 21 luglio 2023 veniva approvata, ai sensi 

dell’art. 4 bis del D.L. n. 51 del 10 maggio 2023 così come convertito dalla Legge 87/2023, la 

modifica alla composizione del risultato di amministrazione a seguito della certificazione 

COVID-19 come segue: 

 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 597.802,32 

Fondo anticipazioni liquidità  

Fondo perdite società partecipate  

Fondo contenzioso  

Altri accantonamenti 424.961,08 

Totale parte accantonata 1.022.493,40 

Parte vincolata  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 399.248,94 

Vincoli derivanti da trasferimenti 65.014,52 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente  

Altri vincoli 418.666,28 

Totale parte vincolata 882.929,74 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti 128.754,43 

Totale parte disponibile 625.193,91 

 

Dato atto che l’amministrazione comunale intende procedere alle seguenti variazioni del 

bilancio: 

 recepimento a bilancio dei fondi statali per il potenziamento degli asili nido (€ 69.012,35), 

del trasporto degli alunni disabili (€ 6.957,49) e dell’assistenza specialistica degli alunni (€ 

10.320,57) con contestuale maggiore entrata e maggiore spesa; 

 recepimento del contributo ottenuto per l’acquisto di volumi per la biblioteca comunale (€ 

4.232,08) con contestuale maggiore entrata e maggiore spesa; 

 aggiornamento della previsione degli incentivi del fotovoltaico con contestuale maggiore 

entrata e maggiore spesa; 

 aggiornamento della maggiore entrata dovuta alle concessioni cimiteriali con contestuale 

maggiore entrata e maggiore spesa; 

 previsione di maggiore entrata e maggiore spesa in merito agli incentivi delle funzioni 

tecniche; 

 previsione di maggiore entrata e maggiore spesa per attività culturali e sociali collegata a 

versamenti volontari da parte della giunta comunale; 

 Applicazione di avanzo destinato a investimenti per € 24.575,43 per interventi di 

manutenzione straordinaria degli immobili (acquisto e posa di irrigatore per campo calcio in 

erba, interventi presso immobili); 

 Applicazione di avanzo libero per € 69.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria 

del patrimonio (rifacimento servizi igienici presso sede di associazioni, scavo per posa 

sottoservizi per rimozione linea elettrica aerea presso ospedale, potenziamento impianti 

elettrici presso edifici e aree); 

 Applicazione di avanzo libero per € 28.000,00 per terminare gli interventi di manutenzione 

della casa della cultura; 

 Applicazione di avanzo libero per € 15.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria 

degli automezzi comunali; 

 Applicazione di avanzo libero per € 62.500,00 quale cofinanziamento al progetto strategico 

“Il commercio di Susa: un “Arco” verso il futuro per la realizzazione di interventi in conto 

capitale; 

 Applicazione di avanzo libero per € 16.400,00 quale cofinanziamento al progetto strategico 

“Il commercio di Susa: un “Arco” verso il futuro per la realizzazione di interventi non 

ripetibili in parte corrente; 

 Applicazione di avanzo vincolato da legge (Oneri di Urbanizzazione) per € 19.084,52 per il 

potenziamento della manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica; 

 Applicazione di avanzo accantonato per € 7.200,00 quale incentivo per recupero entrate 

tributarie anni pregressi; 

 

Considerato che vengono altresì apportate le modifiche agli stanziamenti di bilancio sia in 

entrata che in spesa per l’anno 2023, 2024 e 2025 necessarie alla gestione diretta da parte del 

Comune del cimitero comunale, in particolare sulla base delle evidenze della prima parte 

dell’anno si reputa la riduzione del fondo per oneri futuri connessi alla gestione del cimitero 

(anno 2023 ad € 10.000 ed anni 2024-2025 ad € 20.000);  

  

Atteso che si rende necessario altresì procedere a storni di fondi in parte corrente al fine di far 

fronte alle esigenze sopravvenute; 

 

Accertata la necessità di procedere alla variazione del bilancio di previsione 2023/2025, ai 

sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come indicato nell’Allegato alla presente deliberazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che questo ente non ha attivato l’anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 e 

non utilizza gli incassi vincolati per il finanziamento di spese correnti ai sensi dell’art. 195 del 

D.Lgs. 267/00; 

 

Ricordato che in sede salvaguardia degli equilibri di bilancio non sono stati evidenziati debiti 

fuori bilancio;  

 

Evidenziato che con la presente variazione sono mantenuti gli equilibri del bilancio finanziario 

2023/2025; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Visto il parere del revisore dei conti; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale del Consiglio 

comunale: 

 la rappresentazione informatica/digitale sottoscritta dal Segretario comunale e dal 

Presidente dell’adunanza con firma digitale, della registrazione audio del Consiglio 

Comunale, costituisce il verbale della seduta consiliare. Quando per qualsiasi causa non 

sia disponibile il file audio, il verbale è costituito da un testo cartaceo nel quale viene 

riportata la trascrizione della registrazione della seduta consiliare o il testo redatto dal 

Segretario comunale; 

 gli interventi dell’intera seduta vengono acquisiti mediante appositi mezzi di 

registrazione audio-video. Le relative rappresentazioni informatiche/digitali sono 

conservate a cura dell’ufficio Segreteria generale dell’Ente in apposito archivio; 

 la registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale 

www.cittadisusa.it, alla voce “Consiglio Comunale on-line” ed è allegata alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Procedutosi alla votazione espressa in forma palese, si è ottenuto il seguente risultato 

proclamato dal Presidente:  

- presenti  n. 13 

- astenuti  n.  1 (Cataldo) 

- votanti  n. 12 

- favorevoli      n. 12 

- contrari  n.  0 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione 

2023-2024-2025 in termini di competenza e di cassa riferite a maggiori 

entrate/maggiori spese, storno di fondi ed applicazione risultato di amministrazione 

anno 2023, così come esplicitato negli allegati che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3) di dare atto che a seguito della presente variazione si rispettano gli equilibri del 

bilancio 2023/2025; 

4) di dare atto che a seguito dell’avvenuta applicazione del risultato di amministrazione la 

composizione dello stesso viene così aggiornato: 

 

http://www.cittadisusa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
Composizione 

Risultato di 

Amministrazione 

Importi 

approvati a 

rendiconto 

Importi rettificati 

a seguito 

certificazione 

Covid 

Importi già 

applicati con 

precedenti atti 

Importi 

applicati con il 

presente atto 

Importi 

residuali 

Parte Accantonata      

Fondo Crediti Dubbia 

Esigibilità al 

31/12/2022 

€ 597.802,32 € 597.802,32 € 0,00 € 0,00 € 597.802,32 

Altri accantonamenti € 424.691,08 € 424.691,08 € 0,00 € 7.200,00 € 417.491,08 

Totale Parte 

Accantonata 

€ 1.022.493,40 € 1.022.493,40 € 0,00 € 7.200,00 € 1.015.293,40 

Parte Vincolata      

Vincoli derivanti da 

leggi e da principi 

contabili 

€ 324.635,09 € 399.248,94 € 0,00 € 19.084,52 € 380.164,42 

Vincoli derivanti da 

trasferimenti 

€ 103.346,12 € 65.014,52 € 13.643,43 € 0,00 € 51.371,09 

Altri vincoli € 418.666,28 € 418.666,28 € 0,00 € 0,00 € 418.666,28 

Totale parte 

vincolata 

€ 846.647,49  € 882.929,74 € 13.643,43 € 19.084,52 € 850.201,79 

Parte destinata agli 

investimenti 

€ 128.754,43 € 128.754,43 € 103.300,00 € 24.575,43 € 879,00 

Parte disponibile 

(avanzo libero) 

€ 661.476,16 € 625.193,91 € 203.831,30 € 190.900,00 € 230.462,61 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 

2022 

€ 2.659.371,48 € 2.659.371,48 € 320.775,53 € 241.759,95 € 2.096.837,80 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con un’ulteriore votazione espressa in forma palese, il seguente esito 

proclamato dal Presidente: 

presenti   n. 13 

astenuti   n.  0 

votanti   n. 13 

favorevoli   n. 13 

contrari   n.  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 

 


